
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO DI 

COORDINATORE GENERALE DEL PROGETTO E DIREZIONE TECNICA 

  
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi 

Strutturali Europei –Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+)  

Candidatura  N.  3782 – prot. 74439 del 26/05/2024  –  Avviso  59369 del 19/04/2024  

CNP ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-67 

CUP C24D24000910007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il progetto presentato da quest’istituzione scolastica, Candidatura N. 3782 – prot. 74439 del 
26/05/2024 - Avviso 59369 del 19/04/2024, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 che si inserisce nel quadro delle azioni previste 

dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 e 

degli interventi di cui al decreto n.72 dell’11-04-2024 del Ministro dell’istruzione e del merito. 

 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI. n. 
83244 del 12/06/2024 in cui formalmente autorizza il progetto a questa Istituzione Scolastica per la 
realizzazione delle relative attività; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati. 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “coordinamento generale e direzione tecnica del progetto” non 

rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti istituzionali del Dirigente Scolastico 

 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “coordinatore generale del progetto e 
direzione tecnica” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra 

 

VISTA la delibera n. 110 del 20/01/2023 con cui il Consiglio di Istituto autorizza il Dirigente 

Scolastico ad assumere il ruolo suddetto per il tempo (ed il relativo compenso) che si renderà 
necessario; 

 

RITENUTO di possedere tutte le competenze necessarie per rivestire il ruolo di “coordinatore 

generale del progetto e direzione tecnica” nel progetto di cui sopra; 

 

RICHIESTA l’autorizzazione all’USR a titolo oneroso ad assumere incarichi retribuiti nel progetto 

di cui all’oggetto; 

 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 incarico  
Di assumere, avendone le competenze necessarie, l’incarico di coordinatore generale del 

progetto e direzione tecnica a titolo oneroso. 

 

Art. 2 durata e compenso  
Di quantificare la propria retribuzione in misura congrua agli impegni previsti corrispondenti a n° 

250 ore di impegno retribuite in euro 34,00 orari lordo Stato (25,00 Lordo Dipendente), soggette ad 
eventuale rimodulazione durante lo svolgimento del progetto e fino alla chiusura dello stesso in 

caso di necessità. 

 

Art. 3 oggetto dell’incarico 

I compiti da svolgere sono, a solo titolo esemplificativo: 

• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 

• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di lavoro 

• Sviluppare i piani di progetto 

• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 

• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 

• Gestire e guidare il gruppo di lavoro di progetto  
• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle 

questioni, gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione  
• Predisposizione del budget 

• Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi 

• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 

• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
 

 

Il Dirigente Scolastico  

  Prof.ssa Anna Tiseo 

                                                                                     (firmato digitalmente)  
  


		2024-06-22T13:10:40+0200
	TSINNA75A45F839Q




